

Program pokojowy Brianda

Dnia 30 listopada Briand poraz pierwszy od dłuższego czasu wygłosił wielką mowę na temat polityki zagranicznej Francji. Mowa jego, jak stwierdza prasa niemiecka, wyjaśnia atmosferę polityczną, zacięmiolą polenikami w prasie i Intrzygami w dyplomacji.

Briand w umiarkowanych słowach polemiczował z twierdzeniami niektórych polityków niemieckich (byłoby kanclerza Wirtha), jakoby umowa w Locarno i wszelkie do Ligi narodów były ofiarą ze strony Niemiec. Za te rzekome ofiary Niemcy uzyskały znaczne ułatwienie w okupacji, co Briand znów uważa za ofiarę ze strony Francji. W dodatku Briand zapewnia, że na podstawie obecnego porozumienia i przy obustronnej dobrej woli można osiągnąć jeszcze skuteczniejjsze porozumienie. Te słowa można tłumaczyć jako gotowość Brianda do zrobienia pewnych ustępstw w sprawie zniesienia okupacji, która to sprawa obecnie jest — można powiedzieć — jedynym punktem spornym między Niemcami a Francją.

Briand uważa okupację za zwykły zasaw. Na ono — była prasa niemiecka — ten zasaw? Czy na to, że Niemcy dotrzymają terminów rat z planu Danzig? Czy jako pewnego beneficjariusza Francji? Na to odpowiada prasa niemiecka: pózór robiono umowę w Locarno? A w dodatku! — twierdzi ta prasa — czy przynależność Niemiec do Ligi narodów nie jest daleko większą gwarancją bezpieczeństwa aniżeli kilka tysięcy żołnierzy francuskich w Nadrenji? A w dodatku i ten rodzaj bezpieczeństwa zapomaga okupacji musi wedle traktatu wersalskiego po 9 latach całkiem ustać.

Trzeba pamiętać, że Briand należy do rzędu „jedności narodowej”, co przekładać ma mówić tak, jakby może naprawdę chciał. Mając za przełożonego Poincarego, a za kolega Marina, musi Briand liczyć się z tem, że ci dwaj politycy jeszcze nie zdążyli zrewidować swego poglądu na stosunek do Niemiec po Locarno i Thoiry. Dlatego Briand musi si lawirować, musi robić koncesje. A mimo to osiągnął ten niebywały skutek, że Poincare na publicznym posiedzeniu parlamentu składa mu gratulacje. Może były one nieszczerze, ale w każdym razie nie można wątpić, że Briand ma szczerą i silną wolę kontynuowania rozpoczętej rozmowy w Thoiry polityki, a ta jest francusko-niemieckie porozumienie.

Jeżeli takimi ostrożny polityki, jakim jest Briand, mówi, że główna rzeczą jest dobra wola obu stron, to nie ulega wątpliwości, że, mimo Poincarego, polityka pokojowa, przynajmniej o ile to dotyczy Francji, jest na dobrej drodze. Briand — jak mówił — chce uniknąć ponownej katastrofy, gdyż po nowej wojnie nie byłoby ani zwycięzcy, ani zwyciężonych — byłby upadek Europy. Jest naturalnie wielkim postępem, jeżeli minister najmniejszego militarnie państwa, w dodatku minister o fakciej przeszłości i urzędowaniu w takim towarzystwie otwarcie i jasno przyznaje się do polityki pokojowej, która chce prowadzić nawet za cenę pewnych ofiar. Co za zmiana w przeciągu tak krótkiego cza-

su! Pamiętajmy jeszcze gorące czasy 1923 r., kiedy okupacja zagłębia Ruhry przez tegosamego Poincarego stała się omal hasłem do wznowienia wojny. A dziś w parlamencie francuskim mówi się o ofiarach dla utrzymania pokoju — wielki to i szczęśliwy postęp.

Można się jednak oznać, że w pewnych centrach europejskich niechętnie widzą zbliżenie się francusko-niemieckie. Centrami tymi są Londyn i Rzym, chociaż w obu z różnych powodów. Nie ulega wątpliwości, że złączy z zadowolonym przyjęciem każdego obław pokojowy, gdyż z tradycji i z interesu nie lubi wojny. Polityka angielska obecna, jak przed 200 laty, nastawiona jest jednak na to, aby na rozjemcę europejskim odgrywać rolę siedzącego Złotoczego. Dlatego Anglia, nie chcąc przyjąć zwa-

Wybory węgierskie

Na Węgrzech odbywają się wybory do zwykłego Sejmu, po rozwiązaniu dotychczasowego Zarządzenia nadzwyczajnego, którego ostatnią cechą była przywrócenie Izby magnatów. Wybory to dziwne — prawdziwie węgierskie. Są bowiem okręgi, w których wybiera się tajnie i okręgi z jawnymi wyborami; są wybory z jednym a inni z kilku głosami i podobne kwiatki „kursu chrześcijańskiego”. Toteż wybory odbędą się w kilku dniach, a na pierwszy ogień w dniu 8 b. m., póki nie przejdzie, wólczy wyborczej listy na drugi przed dzień wyborów zgłosił liste kandydatów. Otóż rząd tak się urządził, że z tych 9 okręgów są 59 dopuszczono tylko liste z kandydatami urzędowymi, co oznacza, że wobec braku kontrkandydatów zostaną kandydaci urzędowi jako bez konkurencji uznani za wybranych.

Rząd tak gorliwie pracuje, że nawet prezydent ministrów Bethlen przestrzaszył się skutków swej roboty. W jednej ze swych mów Bethlen powiedział — są to słowa pod adresem zagranicy — że opozycja jest konieczna dla należytego funkcjonowania państwa. Ale Bethlen swoje, to widać prowincjonalne swoje. Te nie przeszkadzają o maszynę parlamentarną, lecz w dalszym ciągu trzymają się rad wydanego rozkazu: zniszczyć opozycję. Rząd, aby uniemożliwić kandydatury opozycyjne, wydał zarządzenie, aby kandydatów opozycyjnych wogóle nie dopuszczono do głosu, najlepiej przez zakaz zgromadzeń. Teraz Bethlen myślił się, wyjaśni on, że rząd może takie zgromadzenia zakazać, ale nie musi i dlatego ostatnio zarządził, że zakazać należy zgromadzenia tylko w tych okręgach, w których panuje „silne wzburzenie”. A już będzie rzeczą władz miejscowych takie „wzburzenie” sztucznie wywołać.

Wielką rolę w tych wyborach odgrywa sprawa, czy nowy Sejm przywróci królestwo i, czy powoła na „królewsko-węgierski tron” jednego z Habsburgów. Od kilku dni nacelnik państwa Horthy i premier Bethlen konferują z arcybiskie-

racji za stan rzeczy między Francją a Niemcami, partlymanto to do Locarno w nadziei, że przy nie zostanie ostatnie słowo, że ona umowa nie tylko do skutku doprowadzi, ale że i nadal będzie nad obu państwami wykonywała pewnego rodzaju opiekę. Innymi motywami kieruje się Mussolini. Ten dla utrzymania swą „powagę” wewnątrz wduskiego przez niego kraju szuka sukcesów zewnętrznych. A byłoby to nielada sukces, gdyby mu się udało utworzyć nowe wydanie „najwyższej rady” w składzie Angli, Francji, Niemiec i Włoch, w której byłby zatem równoprawny i miły możność pełniejszej realizacji swych planów kolonialnych. Dlatego też Mussolini nalega na żądź przedstawicieli tych czterech mocarstw, a Chamberlain popiera ten jego plan. Są jednak widoki, że Mussolini planu się nie uda. Francja, jak dotąd, nie okazuje najmniejszej ochoty w kierunku dopuszczenia wodza faszystów do roli pośrednika między nią a Niemcami.

Józefem pod pozorem zjazdu na polowanie. Ten arcyksiężę uchodzi na Węgrzech za „narodowego”; nie jest kandydatem na króla; kandydatami są młody Otto, syn zmarłego Karola, oraz Albrecht, syn znanego Fryderyka. Ogólnie w kraju panuje przekonanie, że wybierany obecnie Sejm zatałwi sprawę obsadzenia tronu. Sam Bethlen dał do zrozumienia w swej mowie kandydackiej w Debreczynie, mówiąc, że wiszące sprawy konstytucji muszą być rozwiązane i zatławione.

Mimo to Bethlen w walce wyborczej zwałcza z tąsamą brutalnością legitymistów iłi zwolenników przywrócenia króla, co i republikanów — głównie socjalistów. Tych zwolenników króla, którzy nie są za Ottonem, Bethlen nie tylko nie zwalcza, ale nawet zawarł z nim umowę zapewniając im 40 mandatów. Natomiast zaciepcie zwalcza prawdziwych legitymistów pod wodzą Andrssy'ego i Pallavicini'ego, których za żadną cenę nie chce dopuścić do mandatów, przeciwtstawiając im własnych kandydatów w osobach wysokich urzędników.

Socjaliści walczą o swe mandaty z obustronnym naciskiem. Muszą jednak uwzględnić, że wyjątek czy łob, głosząc jawnie, narażają się na strasę prześladowania i dlatego między innymi w okręgach przemysłowych Osz i Salgo-Tarjan cofnęli swe kandydatury.

Komitet ofiar wypadków 6-go listopada
wzywa wszystkie Organizacje aby listy składowe i pieniądze nadesłały pod adresem: Administracja „Naprodu”, Kraków — do dnia 10-go grudnia, gdyż w dniu tym nastąpi zamknięcie listy i rozdział pieniędzy między oliary.

ARKADJUSZ AWIERCZENKO

SKARB

(Z rosyjskiego przetłóżyła H. P.)

(Dokończalne)

Po chwilił podniosła głowę, otarła łzy i najsłojkniej rzekła:
— A pal go dłałbił! Słodowie sobie we dwie urządźmy życie, moje ty cudnie wczyste!

Upłynął miesiąc.

W Bristolu, w numerze Tuguchow sędzieli Byszok i z pasją, mówil:

— Postąpił pan za mną podle, zdradziecko!

Tuguchow drżał:

— Bardzo proszę — dlaczego? Odszedłem, by nie przeszkadzać waszemu szczęściu.

— Kłam pan dalei. Po prostu podziurzył mi pan żonę, którei miał pan już dość, a ja i ostatni duren wpadłem w pulapkę.

— Czyż pan nie jest zadowolony?

— Diabła tam, — zadowolony. Nie kobieta, lecz ocoć. Zła, kłamie, zazdrośna, jak lichy, a tak bezdenne głupia, że czasem aż ręka świeżbi, by ją porządnie przetrzepać. Sam pan przecież dobrze wie o tem, Ale też na dudka mnie pan wystrychnął!

Tuguchow wygodnie rozparł się na szeżłongu i beztrosko uśmiechnął się.

— A odejść od niej nie można — nie puszczał Skandalem grozi!

— Tak, to do niej całkiem podobne — dobrillwie przytaknie małż.

— Iwan Fiedosiejcz! Postąpił pan ze mną oczywiście, po — lajdaku, lecz... ja wszystko panu daruję, puszcze w niepamięć, jeśli mi pan poradzi... wyjsie jakieś znajdzil!

— Wyjsie? A któz panu broi postąpić tak samo, jak ja? Wyszukał pan przyzwolonego młodocgo człowieka na l...

— Lecz gdzież znajde takiego ostał?

— Ja jednak znalazłem. I dlaczego ma to być osoł? Przyzna pan, że pierwsze wrazenie sprawa ona nadzwyczajnie. Kobiety potrafią być i tak.

— Iwan Fiedosiejcz! Poradził pan. Masz może kogo na oko?

— Hm! Istotnie, postąpiłem z panem po lajdaku, a pan jest bardzo miły. Kogoby tu pan wskazał? Słuchaj pan! Agramantow nada się do tego!

Na wiosne jeszcze spogladal czule na ten mój „skarb”.

— Agramantow? Hm! pan sądzi?

W gabinecie zalesniej restauracji siedzieli Agramantow i Byszok.

Klepac Agramantowa po kolanie, mówił Byszok z ożywieniem:

— Słuchaj pan! Dawno się pan nie pokazywał? Proszę na odwiedzić. Mieszkam teraz z Helena Iwanówna. Czarujecka kobieta — śpiewa, gra, a zbudowana przeytem, jak bogi! Prawdziwy skarb! Mógłby pan doprawdy żałować, że nie na herbatkę. Helena Iwanówna kilka już razy pytała o pana. Przyjszcie pan, oo?

— A to duren! — szczydził w duszy Agramantow, z pogardliwą litoscą patrzac na Byszoką.

Głosto są przyrzeki:

— Z całą pewnością przyjsie. Justo.

Po miesiacu:

W teatrze podczas antrakta spotkał Agramantow Iwołgina i usłyszał się nań bardzo serduskiem.

— Aa! Co za szczęśliwy traf! Słowo, że mnie pan odwiedził! Rodzinie teraz prowadzi życie... Meia nowa! Zna Helena Iwanówna jest wprost czarująca. Przyjszł pan, zapoznam. Piękna, rozumna i śpiewa szafalsko...

Iwołgin objętośnie przewrzał:

— Zaraz, zaraz... Czy to ja Helena Iwanówna, która ongi była żona Tuguchowa?

— Właśnie... właśnie... Bo... oo? — Nie sił się pan: ja byłem tym pierwszym, który spławił ją Tuguchowowii! A wiec darenna fatyga: miałem po uszy!

Agramantow posępnie milczał. Kolo — zamknięło się.

Zła metoda wiązania Śląska z Polską

W niedzielę ubiegłą odbyła się w Katowicach wielka manifestacja, zorganizowana przez zwierzchni należący do obcoz „sanacji moralnej”. Znaczenia manifestacji podniósł udział w niej ministra Składowskiego i wojewody Grażyńskiego.

W pochodzie niesiono napisy „Przed z autonomią!” Jeden z mówców — p. Przepelci — oświadczył, co następuje:

„Ludność — nie chce autonomii, która nie robotnikom nie daje, które daje przytulce jedynie bandzie, żerującej na robotniku. Nie chcemy odrębności! Chcemy być jednym z Polską dalej!”

Przed plebiscytem na Górnym Śląsku, Polska — uchwalami sejmowemu — dała ludności tamtejszej pewne przyrzeczenia, chcąc zjednać jej głosy dla Polski.

I tak przyrzeczone Górnoszląskom, że będą w Polsce całkowicie zwolnieni od służby wojskowej. W Niemczech powojennych niema przynajmniej służby wojskowej, jest tylko zaciąg do 200 tysięcy na armia. Ten wgląd mógł być ważny dla boraących udział w plebiscycie. Głos oddany za Polską — oznaczałby przynajmniej służby wojskowej dla Górnoszląskom. Głos za Niemcami — wolność od służby wojskowej. Więc Polska przyrzekała terenowi plebiscytowemu, że zrodzeni na nim wolni będą od służby wojskowej w Polsce.

Dano przyrzeczenie i przyrzeczenie złamaną. Po kilku latach przynajmniej służba wojskowa została odciągnięta na Śląsk.

Dano dalej województwu śląskiemu autonomię. Dano mu Sejm własny i pewien ograniczony zakres ustawodawczy.

Teraz rozlega się szpil prasy rządowej żądanie zniesienia autonomii śląskiej i pod patronatem sfer rządowych odbywa się demonstracja za zniesieniem autonomii.

Nierozważa to agnacja. Łamanie przyrzeczeń nie może Polska ani w opinii ludności śląskiej, ani w opinii Niemcy były słonecznikiem w obywateliach przedplebiscytem. Ale to co przyrzekły — realizują powoli lecz konsekwentnie.

Gorszy stan ubezpieczeń społecznych w Polsce, zarobki robotnicze, o połowę niższe niż w Niemczech, przedłużenie dnia pracy na polskim Górnym Śląsku do 9 i 10 godzin — oto były argumenty, które nakłaniały ludność polską na Górnym Śląsku do częściowego głosowania na listy niemieckie przy ostatnich wyborach komunalnych.

Trzeba zmienić metody rządzenia. Trzeba ludności dać takie same warunki bytu, jak za kordonem niemieckim. Trzeba walczyć z bezrobociem. Ale przyrzeczeń nie łamać. Słowo swoje raz dano Polska sama musi stawać.

Duchowe zespolenie Śląska z Polską musi być osiągnięte drogami innymi, niż administracyjnymi środkami. Głosując za Polską w plebiscycie, ludność śląska widziała w macierzy polskiej kraj ładu, wolności i sprawiedliwości społecznej. Rozczarowała się. Nie powiększamy lekomyślnie liczby tych rozczarowań!

Faszyści francuscy w roli „szabesgojów“

Pisałmisi przed niejakim czasem o potępieniu monarchistów francuskich przez kościół katolicki. Arcybiskup Bordeaux, arcybiskup Lyonu, biskup Strassburga kolejno ostrzegali swych diecezjan przed rojalistycznymi organizacjami. A wreszcie sam Watykan — w oficjalnym swym organie „Osservatore Romano” — wyjaśnił, że wprawdzie kościół każdemu katolickowi daje zupełną wolność przekonań co do formy rządu, że jednak w pismach monarchistów francuskich tkwiła śliska nowoga dogmatywa. Dostał Maurras, szefa rojalistów, umieścił Watykan na indeksie, a pisma drugich ich przywódcy, Daufolet, uznał za pornograficzne.

Głębki to był cios dla monarchistów we Francji, opierających się głównie na arystokracji, która z kolei jest we Francji jedyną hodaj podporą aktywnego katolicyzmu. Arystokracji tej powiedział Watykan: wybieracie — albo kościół, albo „pogańskich” monarchistów!

Niemiało to musiała być niespodzianką także dla naszych monarchistów, którzy za jasno sobie wzięli: „Pro rege, pro rege, pro fide” (za króla, za prawo, za wiarę, za tron) — w ich przekonaniu — winny być dwiema potęgami, najwzajem się wspierającymi.

Faszyści — przekonanymi domoroszli musiałmisi polskich — powiem być blonym antysentytą, żydożercą, lme teorie głosi Mussolini. Skwapliwie skorzystał on z pomocy żydowski bankierów, którzy zarfiorowali mu fundusze na sfansowanie słynnego marszu na Rzym. Żydowska finansjera nie ostatnie ma słowo w faszyzmie włoskim. Każdy Włoch może być faszyzta, choćby nawet był żydem.

Nie są, też bynajmniej żydożercami faszyści francuscy. Monarchiści francuscy — ci sądzą, że żydów ponoszą winę za wszystkie klęski Francji na polu politycznym i gospodarczym. Inaczej faszyści, Valois, ich przywódcy, w piśmie swem „Nouveau Siecle” oświadczył:

Niemia matniejszej możliwości podjęła we Francji faktyczność kraju bez współdziałania żydów. Następnie zaprował do obywateli żydowskich by wstępowali w szeregi faszyistów.

W wielkiej zaś mowie na pewnym wlotyściennym zebraniu powiedział Valois:

— Muszę przyznać, że częstokroć zwala się na żydów winę za czyny chrześcijańskie. Powtarzam więc raz jeszcze: Wy, faszyści, wstępujący d naszego związku, do jakiegośktoś należebyście wyznania, musicie rozwiązać sprawę żydowską, czy chcecie, czy nie chcecie. Bo czy może ciecnie wyznąć wszystkich żydów, lub wypędzić do Palestyny? Zaden z tych środków nie jest do przyjęcia. A jeżeli nie, to starajcie się żyć z żydami po ludzku i nie traktujcie ich jako żydowską wielokrotność wobec żydów. Wykstaćcie tak swę uczucia, byście potrafili uważać żydów za ludzi równych sobie.

Łatwo wytłumaczyć te umięgi faszyistów do ży-

dów. Poproszą potrzebują zwolenników i członków, skądokądciwielki się rekrutują.

„Ale cóż na to powiedzą włoski faszyści? Jeśli uznają opinię faszyistów włoskich i francuskich za swoją — skompromitują się doszczętnie wobec antysyjonistycznej chiłny. Nie uczynią więc tego.

Nie trzeba faszyistów włoskich czy francuskich uważać z powodu ich żydościłwa za jakiś czynnik postępowy. Rozumują oni poprosu tak: Proletariat uprawia, staje się groźny dla burżuazji? A więc lećcie się — wszyscy burżuje, katolicy czy żydów, pod szlenderem faszyzmu, dla zgłniczenia ataku mas robotniczych!

Wiadomości polityczne

JUGOSŁOWIAŃSKI MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH W WARSZAWIE

Z Belgradu donoszą, że jugosłowiański minister spraw zagranicznych p. Ninczo odwiedził przedstawicieli prasy, że w drugiej połowie grudnia zamiera odwiedzić Warszawę.

O PRZEWOZNICTWIE W RADZIE LIGI NARODÓW

Prasa berlińska donosi, że Niemcy zdecydowały się ostatecznie tym razem nie ubiegać się o przewodnictwo w Radzie Ligi. Przewodnictwo to przypadła ma na obecnej sesji belgijskimu ministrowi spraw zagranicznych Vanderveldemu.

FUNDUSZE NA GERMANIZACJE

„Königsberger Allg. Zeitung” donosi, że fundusze przeznaczone na podtrzymywanie niemieckim w wschodnich prowincjach Niemiec zostały znów podwyższone, a mianowicie z 32 milionów na 41 mil. Dalejse 3 miliony przyznano Śląskowi, i 1 milion dla marszki wschodniej, a 5 milionów na rzecz opanowanych niemieckich.

ANGLIA PRZECIW ZAPUSZCZENIU NASTĘPCY KRASINA

Według doniesień „Daily Mail” podpisało dotychczas przeszło 200 członków parlamentu memoriał, zwyczajniacj premiera, aby nie dopuścić żadnego reprezentanta rządu sowieckiego, jako następcę Krasina do Londynu, zanim rząd rosyjski na rowo w uzgodnieniu swoich nie zobowiąże się do wystrzymania wszelkiej antyangielskiej propagandy i zanim nie udowodni, że przyrzeczenia tego dotrzyma. — Poważny zwrot sytuacji w Chinach ożywił ponownie wrognie nastroje wśród konserwatystów angielskich przeciwko rządowi rosyjskiemu.

ZWYCZYSTWO ANGLIJSKIEJ PARTJI PRAWY

W wyborach uzupełniających w Hull stanął przed wyborcami poseł Kemworthy, który z partii liberalnej przeszedł do partji prawy. Dawna większość liberalna w okręgu Kent wynosiła 2000 głosów, — obecna większość robotnicza wynosi 4600 głosów.

Kandydat liberalny osiągnął za ledwie 65mą część oddanych dawniej głosów liberalnych. „Daily Herald” w artykule wstępny stwierdza, że Hull tak, jak i poprzednie wybory uzupełniające dowodzą, iż najbliższe wybory zniżą rząd Baldwinia.

RZĄD KOALICYJNY W GRCJII

Po długich rokowaniach przyszło niedawno zwolennikami a przeciwnikami Venizelosa do porozumienia, w myśli którego wszystkie stronnictwa biorą udział w utworzeniu nowego rządu. Rząd ten wczoraj już został zaprzysiężony, mimo że kwestia przewodnictwa w tym rządzie jeszcze nie została ustalona. Jako kandydat na premiera wymieniają Romanosa i Triandakylachosa. W rządzie zasiadają republikańscy i monarchiści.

Dlaczego nie obniża się ceny chleba?

Od kilku dni ceny żyta okazują tendencję zniżkową. Spadek ceny nie jest wprawdzie wielki, ale zawsze różnica wynosi przeszło 1 złoty na cetrnare. Wiemy z doświadczenia, że za każdy i drobniejszą zwyżką ceny żyta idzie natychmiast zwyżka ceny chleba, gdyż piekarsze zawsze znajdują drogo magistratu. Dlaczego nie dzieje się przeciwnie? W Warszawie cena chleba już zniżono o 2 gr. tak samo robi się we Lwowie. Tyłko u nas władza młczka jak zakłete — dlaczego i jak długo? Żadamy zwolnienia tej komisji, która tak skwapliwie dokretnie podjęła, aby raz wyjątkowo zadekretowała zniżkę.

Rozwiąz w NPR

W niedzielę ubiegłą odbył się w Łodzi zjazd wojewódzki narodowej partii robotniczej.

Zjazd zgali przewodniczący zarządu p. dr. Fichna, który powitał posłów, delegatów i gości, wskazując w swem przemówieniu na trudne zadanie, które zjazd ma rozstrzygnąć, a mianowicie, zadeklarować ostatecznie swój akces do lewicy.

Na zjazd przybyło 110 delegatów z całego województwa (łódzkiego oraz wielu zaproszonych gości).

W przedmowie referat o sytuacji wewnętrznej stronnictwa, będący najistotniejszym punktem zjazdu, wygłosił wiceprezes Wojewódzki. Skreślił wskazywał na wypadek majowe, referent przeszedł do omówienia nadzwyczajnego zjazdu NPR, jaki się odbył we wrześniu br. Wskazał on mianowicie, że właśnie z powodu nastrojów, panujących na nadzwyczajnym zjeździe, z powodu kategorycznej odmowy tak ze strony głównego komitetu wykonawczego, jak i zarządu NPR-lewicy, do wspólnego petrakowania na zorganizowanie kryzysy rozłam, powstały znane wyjątkowo, w chwili zjazdu wojewódzkiego z dnia 13 października br.

Kilkakrotnie wysuwane tezy, polegające na zagwarantowaniu przez GKW, że zerwie wszelkie nici, wiążące NPR z prawicą, i zapewni niezależność stronnictwa, że zmieni swą politykę w stosunku do osoby i rządu marszałka Piłsudskiego nie znalazły zrozumienia ze strony naczelnych władz stronnictwa. Wobec powyższego referent nawoływał do zaakceptowania stanowiska zajętego przez obecny zarząd wojewódzki.

po referacie wywiązała się długa dyskusja, w której udział wzięli posłowie Michałak, Waszkiewicz, przybyli umyślnie z Poznania pos. Giszak, oraz szereg członków stronnictwa, którzy zgłosili rezolucję o charakterach organizacyjnym, politycznym i gospodarczym.

Rezolucja posła Michałaka, wyrażająca wotum nieufności zarządowi wojewódzkiemu i nawojująca do nawiązania kontaktu z władzami NPR w Warszawie, upadła przy głosowaniu większością głosów. Następną rezolucją posła Waszkiewicza, akceptująca stanowisko zarządu wojewódzkiego i wyrażająca wszystkie określenia bezwzględnie podporządkowania się uchwałom nadzwyczajnego zjazdu, została przyjęta prawie bez jednogłośnie.

Prócz tego przyjęto rezolucję wyzywającą zarząd wojewódzki do wydania manifestu do wszystkich robotników w Polsce oraz do zwolnienia w Łodzi kongresu NPR z całego byłego zaboru rosyjskiego, celem ustalenia linii politycznej i organizacyjnej.

Po zakończeniu debaty przystąpiono do wyborów nowego zarządu, przyczem większość głosów przeszła lista z dr. Fichną na czele. Znaczący należy, że przy wlnych wnioskach jeden z delegatów zażądał postawienia w stan oskarżenia posła Poniała.

Czas odwoń przedpłatę na grudzień

Na wygnanie wysła Mussolini tysiące swych przeciwników

Z Medjolanu pisać: 72 komisje prowincjonalne pracują we Włoszech nad przełożeniem rządowi swych wszystkich osób, które są podejrzane o niechęć dla faszyzmu. Osoby te będą wygnane z kraju. Każdy faszysta, który z kinkolwiek „ma na pieńku”, wstąpię go na listę. Według ostatnich obliczeń, skazano najmniej 5000 osób, byłych ministrów, posłów, adwokatów, urzędników i robotników, na 5 lub więcej lat wygnania. Ofiary banicji usiłują wprowadzić żniwo, ale są pilnie strzeżone.

Wszyscy, którzy bliżej stykają się z Mussolinim, zapewniano, że znajduje się on w stanie chorowitego zszaczenia, podejrzewa cały świat, myśli tylko o represjach i bestjamię leka się, że zostanie zamordowany. Osobistość wyfałszakie niedawno wyraziły swe poważne obawy o stan umysłu Mussoliniego i o zamieszki, jakie mogą być następstwem obecnego teroru. Mussolini opatany był szcłem nienawistny przedewszystkiem przedw uczytnym i literatorem, którzy opublikowali manifest domagający się wolności nauki. Mussolini uważa ten manifest za zbrodnię i nakłania ministra oświaty do pozabawienia miejsc wszystkich podpisanych pod manifestem. Minister oświaty uczynił co mu kazało i usunęto z programu 100 profesorów uniwersyteckich skazując ich przedwotno na wygnanie. Król wogóle nie pokazuje się publicznie, faszyści ziołowali go gruntośnie od świata. Gwardja królewiska składa się obecnie niemal wyłącznie z milicjantów faszystowskich, którzy czuwają, by król nie komunikował się z „podejrzany” osobami. We wszystkich kabaretkach uczeszczeniych przy radkanych faszystów śpiewane są piosenki domagające się wojny oraz ogłoszenia Mussoliniego cesarzem. Refren tych piosenek brzmi: „Niech to będzie Mussolini — Ale niech będzie cesarzem — Nie ma dnia zbyt wielkich zaszczytów”.

Strasliwa brutalność faszystów przeobraża wszystko. W Perugji spustoszenia, podpalenia, kradzieże, napady i zabójstwa faszystowskie osłanęły okropną kłębę; faszyści wymyślili tam nowy rodzaj tortur: zmuszają oni przeciwników faszyzmu, których dostają w swe ręce, do picia tynktury jodowej! Czarne koszule zoberają się przytem wokół swej ofiary i salwami śmiechu wtyka okrzyki bólu swej ofiary. W Parmie przed 14 dniami kreatury Mussoliniego wprowadzają pewną kłębę przeciwników faszyzmu i dotychczas niema o nich żadnej wiadomości. Między wprowadzonymi jest też socjalistyczny adwokat Isola.

O wielkiej kłębę znanych osobistości brak wszelkich wieści. Niema znaku życia 42 byłych posłów. W Medjolanie siedzi w więzieniu 9 byłych posłów. Wiele osób, które zażądały paszportów zagranice, spotkały się z odmową i zakwadmieniem, że muszą zostać w kraju, jako zakłódnicy. Pomimo śwężno ustanowionej czerewicyfikacji (policji taje) Mussolini wciąż jeszcze nie ufa władzom. Wszystkie stanowiska prefektów obsadzono na nowo przez wyprobowanych faszystów. Wszyscy prefekciowe z czasów dawnego reżimu zostali usunięci; nowych prefektów, którym przeważnie są dotychczasowi sekretarze okręgowi partii faszystowskiej, nadzorują meżowie zaufania Mussoliniego.

Najbardziej faszyści domagają się obecnie usunięcia króla. Ma się to stać w ten sposób, że po udanych zamachach na króla i następcę tronu powołają się orgie teroru a Mussolini popobędzie się króla i następcę tronu, proklamując się w „interesie porządku publicznego” i „dla dobra kraju” pierwszym konsulem.

Ze Szwajcarii donoszą, iż w ostatnich dniach powstała w Zurychu głośna kwatiera międzynarodowej organizacji antyfaszystowskiej. W następnie zastrzeżono osłanio kursu faszystowskiego licząc obywateli włoscy różnicy przcoznami, którzy niemile był widziący z tego powodu przez władze szwajcarskie, opuścili Włochy, osiedlając się w Szwajcarii. Wśród emigrantów znajduje się pozwana Hecha posłowie, wydanych z parlamentu, pomiędzy inni są tam posłowie tów. Turati, Treves i Bobsoni.

Z dnia

Z ROZPORKIEM CZY BEZ ROZPORKA?

Obrańdający w polowie listopada w Poznaniu pod protektorem prymasa ks. Hlonda sódmy zjazd katolicki uchwały między innymi taką rozuczęcie:

„Zjazd zwraca się do wszystkich poważnych czasopism w kraju z apelem, by w imię dobra Ojczyzny i zdrowia moralnego społeczeństwa, zdecydowały bezwzględnie odrzucić wszelkie ogłoszenia szerzące zepsucie”.

Mówiono w tej uchwałie tylko o ogłoszeniach szerzących zepsucie — bo nie śmiano nawet przypuszczać, że prasa katolicka pomieszcza artykuły szerzące zepsucie.

Jest jednak inaczej, grubo inaczej. Oto „Dziennik Bydgoski”, organ chrześcijańskiej demokracji, ogłosił świeżo ankietę pod tytułem: „Chce pan mieć spódnik?”

Odpowiedzi wypłynęły dość dużo — nie będziemy tu dociekać, czy są one oryginalne, czy też sfałszowane w redakcji pobożnej gazety. Tak duże zainteresowanie obudziła ankietka chładekiego pisma wśród chładekich czytelników, że skłono to redakcję do pomieszczenia uwagi „rzekomo dowcipnych, a w istocie ordynarnych, zupełnie niedwuznacznych i granicznych z pornografią:

„Rozbiła się w naszej redakcji szkuta z piunierkami gwałtem mody kobiecej! Jedna z pań domaga się nowej rozporzka z tyłu na guzik, inna chce go mieć na haftki, jeszcze inna na ztrząsiki”. A dalej: „Nasz łama redakcyjny wzbogacił się o ciekawy pokaz. Pewna adhenitka spódnii przysłała nam z Grudziądza model z muslii uszuty, jak przywole hadawery kobiece powinny wyglądać, a na która opaby się zgodzić? A więc! Najciekawsze, że ten model niema wcale rozporzka. Jak sobie ta pani wfaściwie wyobraża?”

A teraz z plonu ankiety: list niejakiej p. Leokadi Piotrowskiej:

„Twierdzenia, że meżczyźni przy staowaniu w spódnich będą więcej wstrzemięźliwi, stanowczo nie uznaję. Ja mówię, że będzie przeciwie. Bo czy dzisiejsza kobieta sama tytu suknie nosi, a na cóż są te przeziębione jedwabne i pół jedwabne refony damskie? Te doskonale kobiecie zabezpieczają od każdego możliwego wypadku, a meżna je także pozniej kołano opuścić. A więc praktyczność noszenia spódnii jest tu wykluczona.”

Niema co mówić! chrześcijańska prasa chrześcijańskiej prasy polega nie na (torowaniu czytelnikom drogi do nieba przez pobożne rozważania, ale na badaniu zagadnienia „z rozporkiem czy bez rozporzka?”

Zadawaloby się, że uchwały zjazdu katolickiego powiny obowiązywać bodaj chładecka prasa.

Któż jednak ludzi się jeszcze co do tego, że chrześcijańska demokracja jest „chrześcijańska” albo „demokratyczna?”

Czemuś różni się te chładekie gazety, hawkie się dookreślają na temat majątki damskich (k. „Gazeta Bydgoska”) lub na temat perel, futer i innych damskich ozdób (k. „Głos Narodu”) — od najgrzecznych brukowych pismidei?

To ostatnie przynajmniej nie przybrałaby faryzeuszowskiej posty obrótnów Bożo, Ojczyzny i zagrożonej moralności.

PRZEGLĄD LITERACKI

Leon Władysław Biegleleisa: „POLITYKA APROWIZACYJNA SAMORZĄDU MIEJSKIEGO”. — Warszawa 1926.

W polskiej literaturze ekonomicznej brak było dotąd monografii, uilmającej zagadnienie zaopatrzenia miast i ósrodków przemysłowych z stanowiska nietylko produkcyjnego, lecz także polityki can. Prace prof. Biegleleisa wypełniają tę lukę, dając dokładny poglad na zadania a prowizoryczne samorządu miejskiego w zakresie obrotu artykułami pierwszej potrzeby. Na podstawie bogatych materiałów faktycznych i statystycznych oraz szczegółowych kalkulacji autor ujmie obrót ziarnem, makią i chlebem, wykazuje cała zaawodność polityki a prowizacyjnej bez nowoczesnych urządzeń technicznych, więc elewaratorów zbożowych, młynów i piekarni mechanicznych. W części pracy o obrocie bytem i miejscem m. Biegleleisa zabierający obecnie ten rzeczny w tej dziedzinie obrotu, kładąc nacisk na konieczność umocowienia a prymitywnych metod handlu i przerobu przez budowę chłódni i reżni w centrach kraju, obliwających w materiał reżny, udoskonalenie środków transportowych (wagony

chłódnicze) i t. d. Kończy pracę rozdziałem o regulacji cen na rynku wewnętrznym, który ujmule dotychczasowe rezultaty polityki samorządowej w zakresie a prowizacyjnym. Znaczną część postulatów, zawartych w pracy Biegleleisa znalazła już obecnie swój wyraz w akcie Biuletynu a prowizacyjnej miast i ósrodków przemysłowych, co nadało najwyższej pracy opartej na najnowszych materiałach specjalną aktualność.

Ruch kolejarski

ZWIĘCIE. Dnia 23 bm. odbyło się ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Na zebranie przybył prezes Zarządu okręgowego ZZK z Krakowa, który w obszernym referacie przedstawił zebranym obecną sytuację i zabiegł Związku w sprawie poprawy bytu kolejarzy. Zebrani uchwalili rezolucję analogiczną, jak w innych Kołach okręgu krakowskiego.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO urzędza w niedzielę, 5 bm. o godz. 4 popołudniu w sali Domu Górników, Aleja Krasiełskiego L. 16

Bajki dla dzieci

ilustrowane pięknymi przedmiotami
Wstęp 10 i 20 gr., dla dorosłych 30 gr. Dla dzieci bezrobotnych wstęp wolny.

KRONIKA

Kraków, 3 grudnia.

NOWE ZNACZKI POCTOWE. Generalna dyrekcja poczt i telegrafów wydaje pocztowe znaczki opłaty w edycji widocznikowej o wartości 40 groszy o wymiarze 20 X 255 mm, przedstawiające widok Wawelu, otoczony ramką ornamentacyjną. W górnej części znaczka po lewej stronie umieszczone napis „40 gr.”, a dołu godło Rzeczypospolitej i napis „Pocztą Polska”. Kolor znaczków niebieski. Znajdujące się w obiegii znaczki opłaty wspomnianie wartości innej odlegi są nadal ważne.

WYJAZD WOJEWODY DO WARSZAWY. Wojewoda krakowski L. Darowski wyjechał w sprawach urzędowych do Warszawy.

RZĄD GROZI „KURIEROWY” PROCESEM. W „Ilustr. Kurjera Godziennym” z 20 listopada pojawił się artykuł omawiający sprawę kapła w Wieliczce w związku z kontraktem z Solvayem. Obecnie PAT ogłasza, że ministerstwo przemysłu i handlu z powodu wzianki w tym artykule o aresztowaniu dr. Świętochowskiego skierowało sprawę na drogę sądową.

UROCZYSTA AKADEMIA KU CZCI JANA KASPROWICZA. Staraniem Koła W. TSL im. J. Słowackiego w Krakowie odbędzie się w niedzielę 5 grudnia br. o godzinie 11 przedpołudniem w Auli Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczysta akademia ku czci Jana Kasprowicza. Na program złożą się: przemówienie prof. Uniw. Jagielloń. dra Tadeusza Sinki, który wygłosi przemówienie o Janie Kasprowiczu, nadto wystąpią: chr. krakowskiego Tow. śpiewackiego „Echo” pod kier. prof. H. Wallek-Walawskiego, Zofia Bandrowska-Usmcka, art. śpiew. prof. Stan. Abramowicz-Mayerowa, pianistka, Maria Kisiziewicz, pianistka, Ludwika Śniadecka art. dram. teatru im. J. Słowackiego, Artur Socha, art. dram. teatru im. J. Słowackiego. Niezapewlonej publiczności poselszy tłumnie, aby złożyć hołd pamięci Gołnieszego Poety i Wielkiego Obywatela.

STAJA A DELEGACJA ZJAZDOW LAZARY PRZYRODNIKÓW POLSKICH zjechała się w Krakowie na posiedzenie dnia 12 bm. Do delegacji, wybranej na ostatnim zjeździe lekarzy i przyrodników w Warszawie w roku 1925, należą profesorowie uniwersyteckich: z Wilna Janiszewicz i Dzewulski, z Warszawy prof. Sawicki, Kryjski i Loth, z Poznania Gantowski i Karwowski, ze Lwowa E. Romer i Franke, z Krakowa M. Siedlecki, Janiszewski i Clechanowski. Na tem najbliższem posiedzeniu ma delegacja między innymi podjąć kroki przygotowawcze do najbliższego zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, mającego się odbyć w pierwszym w Wilnie za dwa lata, oraz rozpatrzyć sprawę zmian statutu zjazdów, które są najstarszymi (od roku 1869) i najwięcej się zjazdami naukowymi polskimi i wszystkim innym służyły za pierwowzór.

Rozbudowa Krakowa

WICEWOJEWODA MORAWSKI OBJĄŁ URZĘDOWANIE. W dniu wczorajszym objął urządowanie nowy wicewójewoda krakowski p. Morawski, b. naczelnik wydziału w województwie biełceńskim. Wicewójewoda Morawskiego przedstawili się naczelnik wydziałów oraz urzędnicy wydziału przedstawiającego.

ZMIANY NA STANOWISKACH STAROSTÓW. Jak słychać, w najbliższym czasie mała rastanté dalsze zmiany personalu na stanowiskach wójewództwa krakowskiego, i tak: na starostę w Żywcu jest upatrzony p. Szełgowski, z wydziału bezpieczeństwa, na starostę w Oświęcimiu p. Freundl z wydziału samorządowego. Dotychczasowy naczelnik wydziału bezpieczeństwa publicznego radca Skarbek ma objąć starostwo krakowskie. Zastępcą naczelnika wydziału bezpieczeństwa w wójewództwie został podinspektor Dr. Buszek, b. kierownik swiętelnego okręgowego urzędu policji politycznej i objął referat polityczny, oraz cenzurę dzienników. W tych dniach ma p. Buszek przejść na etat wójewódzki jako urzędnik VI stopnia.

TERMIN WZNOWIENIA PODAŃ O NOMINACJE NA PODPORUCZNIKA W REZERWIE został prze dłużony przez ministerstwo spraw wójewódzkich do dnia 31 stycznia 1927 roku. Blizszych informacji co do warunków udziela PKU Kraków — znastoc, codziennie w tryktem niedziel i swiat między godz. 11 a 12 w godzinie.

WŁASCIELCI KUCHNI W SUKIENIACACH JAN NOWOROLSKI ODBIERA CHLEB KELNEROM. W dniu 1 grudnia wybuchł konflikt między Związkiem pracowników gastronomiczno — hotelowych a firmą Noworolskiego na le niedotrzynianiu przez te firmę obowiązujać umowy zbiorowej, — której punkt 1) wyraźnie nakazuje przynajmniej pracowników tylko za pośrednictwem Związku, — Boga ducha winnego. Działacze Związku, którzy są członkami kilkunastu rodzin i którzy od kilku lat pracowali ku zupełnemu zadowoleniu p. Noworolskiego, zatrudnili zaś w ich miejsce panny, nie mające nic wspólnego z zawodem kelnerskim. Zważywszy, że w Krakowie pozostaje obecnie przeszło 100 zawodowców kelnerów bez pracy, czyn p. Noworolskiego uważa należy za prowokowanie bezrobotnych członków Związku, którzy w większej części mają obowiązki familijne. To też bezrobotni reszując na grobowiskach ił, obsadzili lokal p. Noworolskiego celem zmuszenia go do przestrzegania umowy. Do delegatów wysłanych z ramienia Związku kelnerów wyrazili się p. Noworolski, że nikt go nie zmusi do zaprowadzenia systemu obsługi w jego lokalu inoego, niż ten, jaki on uważa za stosowny. Fakt powyższy podajemy pod sąd opinii publicznej.

B. LOCKER, znany prawnikowa Poole Swosa, — członek egzekutywy Międzynarodówki socjalistycznej — przedsiadł przeciw Kraków, wyjeżdżając do Krakowa 6 grudnia o godzinie 8 wieczór w sali kahaln. ul. Krakowska 41, odczyt p. t. „Legjona Ródów, międzynarodowa socjalistyczna a Palestyna“.

ODCZYT ALEKSANDRA LEDNICKIEGO pod tytułem „Nowe podstawy organizacji Europy“ odbędzie się na zebraniu dyskusyjnym Towarzystwa ekonomicznego w piątek 3 grudnia o godzinie 6-tej wieczorem w sali gieldy krakowskiej, ul. św. Tomassa 43, parter. Wstęp wolny.

CIĘCIA KRADZIEŻY W AKADEMII GÓRNICZEJ. Sledztwo przeciw słuchaczowi Akademii górniczej Tadeuszowi Nosowskiemu o ukradzeniu stowarzyszeniu akademików kaszeki z kwota 4500 zł., zostało ukończone. Rozprawa wyznaczona jest na 16 grudnia. Przedmiotem rozprawy jest zbrodnia kradzieży i zbrodnia oszczerstwa, gdyż Nosł starał się bezskutecznie podnieścić o wspólnie w kradzieży i kierować przeciw imieniu koleźce.

NIEUDAŁA WYPRAWA CZARNOWIEJSKICH ZUCIÓW. Wybrało się kilku czarnowiejskich zuchów na łowy w okolicy wójewództwa. Była to ciemna, zimna wiec trzęsło było się zagrzać. Prawda przy ul. Czarnowiejskiej 14, jest knajpka p. Schlanga, ale zamknięta. Fraszka można otworzyć. I zuchy czarnowiejskie weszły naturalnie przy pomocy wtrychna najpierw do kuchni p. Schlanga, a gdy tam znaleźli puste garnki, udali się do sali restauracyjnej na sznapsa. I byłoby wszystko dobrze, ale przerwała zabawę nadciągająca patrol policjancy. Czarnowiejskie chłopaki są wprowadzić zuchy, ale nie lubią wchodzić w konflikt z policją i nim zagnędnął stróż bezpieczeństwa publicznego do oświetlonej sali restauracyjnej — zwiłki, krzyjąc się w zaułkach Czarniej Głablotki.

CHCIAŁ MIEĆ GŁABLOTKI I DOSTAŁ JA. Na jednym z domów przy ul. Szewskiej wiałła przez bramie wchodowej mała gąbłotka, oszklona z wzorami pitekarnych ma w środku. Dumny był p. Malesz Aleksander z tej kradzieży, ale znalazł się jakby osobnik, któremu się spodobała gąbłotka i w nocny zdążył z muru. P. Malesz zaprozycywał dać znać o tem zdarzeniu władzom bezpieczeństwa.

Pod przewodnictwem rady m. inż. Turskiego a w obecności całego przycydm miasta odbyło się w dniach 30 listopada wspólne posiedzenie Sekcji ekonomicznej, szkolnej, opieki społecznej oraz Komisji drogowo-kanalowej, grunтовой i podgórskiej. Bezpośrednio po tem obradowała sama Sekcja ekonomiczna.

Na wstępnem posiedzeniu uchwalono oddać na prawie budowlm grunt gminny przy Alwi Skrzyszewskiej w Dz. XXII. Towarzystwo szkoły rzemiosł pod budowę pierwszej jego rodzaju w Krakowie szkoły rzemieślniczej, dalej upowiażono prezidenta miasta do zawarcia ze skarbem państwa kontraktu o prawo budowlm na gruncie gminnym obok parku Dra Jordana w Dz. XIV. pod budowę Państwowej szkoły artystycznego przemysłu w chwili, której gmina między pewnością, iż rzad do efektywnej budowy przystąpi.

Nadto postanowiono „wraz z zapisu Towarzystwa zaliczkowego i oszczędz. „własna pomoc“ w Dz. XXII, oraz z różnych darów wycieczyst fundacji in. sp. Wojciecha Bednarskiego na upiększenie parku jego imienia na Krzemionkach w Dz. XXII.

Następnie przystąpiła Sekcja ekonomiczna miasta na cmentarzu „Krowikim pod dwa groby hrobowca i grobowca Dudka, Zygmunta Zielińskiego i sp. Mariana Dubieckiego.

Zakwestionowana przesyłka łusek z nabojów

Organa policyjne urzędu śledczego zakwestionowały na stacji kolejowej Kraków-Prądnik 7313 kg. łusek z nabojów karabinowych różnego rodzaju, przesyłane przez różnych handlarzy z Targowa, Jarosława i Łiska dla zastępcy firmy metalowej zakłady hutnicze w Katowicach. Handlarze ci przesyłki te deklarowali jako drzewo opałowe, tom metalowy, stary cynk itp. Świadczone, że między łuskami znajdowało się 40—50% ostrych naboł karabinowych. W toku dalszym dochodził stwierdzenie, że w przesyłce wspomnianej firmy przy ul. Dietla 93 w Krakowie znajdują się również łuski.

NIEMLIE SPOTKANIE W NOCY. Wracając sobie Franciszek Dudziak późna nocą do domu. Na ulicy Brackiej przysiadł do niego dwóch osobników, nawasem mówiąc, drabów i bez żadnej przyczyny, Boga ducha winnego, Dudziaka nagromili. Lekkar pogotowia stwierdził u Dudziaka kilka ran na twarzy i dwa guzy na głowie. Awanturnicy zbiegli.

NIEBEZPIECZNIE STAĆ W OGONKU TRAMWAJOWYM. Spieszyl się pan Krupiński za interesami, więc postanowił jechać tramwajem. Akurat ledzie „piątki“ i staje w ul. Starowiejskiej. Ogonek, bo to tam tramwaj, a można nim jechać aż na Bonarkę. Wreszcie i p. Krupiński po długich tarapanach dostał się do wnętrza wozu i czeka na konduktora, aby mu zapłacił bilet. Szuka po kieszeniach — a tu niema pieniędzy. Skradziono mu je w ogonku tramwajowym.

ZŁODZIEJE KOLEJOWI okazali w ostatnich dniach silniejszą zainteresowanie przesyłkami na linii Łwów-Bielsko. Ofensywa ich uwielczona została (żełm można się tak wyrazić) obłą szalbyszka. Jak bowiem uruch w Dziedzicach szalgulnie policji krakowskiej, że na linii Tarnów-Bielsko skradziono worek orzechów wagi 47 kg, i był skórek zajęcych wagi 35 kg, zaś z przesyłki Łwów-Cieszyń skradziono wyrobów niklowych.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w piątek i dni następane „Akropolis“, przyniesiony w zastępnym entuzjazmem przez publiczność miejscową i łecznych gości zamieszkiwoy. Po zmownianiu aparatu technicznego i uproszczeniu zmian dekoracyjnych przedstawienie kończy się obecnie przed pół do jedenastej. Artystyczny program „Akropolis“ do nabyła się w ksteagariach Gebethnera i Krzyżanowskiego, w agencji „Ruch“ w Grand hotelu i kasie dzielnicy teatru.

MARCELI SÓWIAŃSKI, znakomity tenor opery warszawskiej, swięta śpiewaczka, Janina Korolewicz-Waxdowa i pierwszy basista opery a warszawski Aleksander Michalowski wykonają w Starym Teatrze w sobotę 4 bm, „Zydówkę“, w niedzielę zaś 5 bm, „Ade“.

SPORT

SEKCJA PIŁKAWKA KS „CRACOVIA“ rozpoczęła z dniem 1 grudnia siły fizyczne dla swoich członków w sali gimnastycznej II gimnazjum przy ul. Sobieskiego, która prowadzi p. Kazimierz Sienkowski dla pań we wtorki i czwartki poniedziałki, środy i piątki w tych samych godzinach.

Po uchwaleniu wniosków magistratu w sprawie nabycia gruntu pod ulicę w Dz. XI, rozprawiła Sekcja spraw budowy kiosku z 5-ciu sklepami w narożniku ulicy Lubicz i placu kolejowego i uchwaliła kioski ten z początkiem roku przyszłego wybudować, przyczem usunąć także obecny parkan murowany wprzecz drodze osobowo, a natomiast postawić tam w odległości dwóch metrów od granicy placu kolejowego parkan szlachetny z podmurowaniem tak, jaki istnieje już od strony ulicy Lubicz. Wybudowanie tego kiosku umożliwi przycydm m. skasowanie pięciu innych kiosków, których wygląd szpeci obecnie miasto.

W dalszym ciągu rozstrzygnęła Sekcja ekonomiczna licytację ofertowa na budowę trzeciego baraku dla bezdomnych w Dz. XX, przy ul. Barakowej, oraz porczyła doroz nad wykonaniem budowy dwóch domów mieszkalnych 3-piętrowych przy ulicy Robotniczej w Dz. XXII, radcom miejskim Opulsiński i inż. Spero.

Wkroczył przycyła Sekcja do wiadomości sprawozdanie budownictwa miejskiego o stanie obecnym i zamierzonym prowizorycznym uuporządkowaniu ulicy Kaszelańskiej w Dz. XII, wreszcie zatwierdziła koszty wykonania przez budownictwo miejskie połączeń kanalizacyjnych z miejskim kanalem ulicznym odnośnie do 22 domów w miejsc.

zmieszane z ostrymi nabojami w ilości około 10 do 15% ogonków wag 2435 kg. Materiał ten z uwagi na brak rozważenia miał spraw wiosk na handel naboc z uwagi na to, że zawierał znaczny procent ostrych naboł karabinowych, które mogły dostać się w niepoławione ręce, przekazyano okręgowy składnicy artylerji w Krakowie. Nadto na stacji dworca towarowego w Krakowie zakwestionowano ponad 2000 kg. podobnego materiału, w którym jest pewien procent niestyrzownych nabojów. W powyższej sprawie toczą się dalsze dochodzenia.

— 0 — 0 —

ZWYCZYJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW KS „CRACOVIA“

odbędzie się w sali Tuw, lekarskiego ul. Radziwiłłowska 4 dnia 19 grudnia o godz. 9:30 przedpół, zaś w razie braku kompletu o godz. 10, bez względu na liczbę obecnych, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie prezesa, 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 3) sprawozdanie Zarządu: a) sekretarza, b) skarbnika, c) komisji rewizyjnej, 4) wnioski Zarządu, 5) ustalenie wkładek na rok 1927, 6) wnioski członków, 7) wybór Zarządu, komisji rewiz. i sadu honorowego, 8) wnioski nagłe i interpelacje. Prawo uczestniczenia w Walnem Zgromadzeniu daje tylko legitymacja klubowa na rok 1926.

ROBOTNICZA MIĘDZYNARODOWA SAMARYTANSKA.

We wszystkich niemal krajach przy robotniczych związkach sportowych istnieje organizacje samarytanskie, których zadaniem jest niesie pierwszą pomoc w razie nieszczęśliwych wypadków podczas masowych wystąpień klasy robotniczej. Z okazji swięta sportu robotniczego w Wiedniu br. przeprowadzono międzynarodowe jednoczenie samarytan robotniczych i kierownictwo tegoż po szeregu rozmów i związały samarytan robotniczych. Utworzone zostało międzynarodowe biuro informacyjne samarytan robotniczych (Chemnitz, Dresdenserstr. 40). Biuro uprasza o wiadomości do łebzy i podziału organizacyjnego wyszkołonych samarytan (oddziały związków gimnastycznych i sportowych, kolarskich, własne kolumny sanitarne itp.) oraz o projekty co do urządzenia służby sanitarnej na olimpiadzie robotniczej w Pradze.

Z Polski

ZDERZENIE SIĘ POCIAGÓW. Pociąg pociestny Nr. 1405 zdalający z Krakowa przez G. Skłask i Poznań do Gdańska ułęł w Kępnie o godzinie 12:0 w nocny wypadków, wskoknie najechnała parowozu na pociąg. Na stacji tej odbywa się codziennie wymiana parowozu, przeprowadzającego pociąg z niemieckiego G. Śląska na parowóz polski. Uderzenie parowozu było tak silne, że parowóz, wazon bagażowy, pocztowy i jeden z wagonów 3 wozny doznały poważnego uszkodzenia. Jeden z podwozów 3 funkcyjny wagon pocztowy z Poznania doznał lekkich obrażeń, zaś konduktor pociągu ciekłych obrażeń. Ciesko rannego konduktora odwieziono do szpitala w Ostrowiu, ilej ranni udali się w dalszą drogę. Pociąg odeszł do Poznania z 150 minutowym opóźnieniem. Dochodzenia ustala przycyżne wypadku.

USILOWANY ZAMACH NA POCIĄG. Z Wilna donoszą: Ostatnio usiłowano dokonać zamachu na pociąg na linii Suwałki—Traszczyki. Podkreślano śrutę szyn na moście nad rzeczką znajdującą się pomiędzy wymienionymi stacjami. Katastrofa nie nastąpiła, gdyż w ostatniej chwili patrolujący tor dozorca spostrzegł zagrożenie o toru i naprawił. — Regulacja, że zamach jest dziełem szablówców, których oddziały w ciągu kilku dni ostatnich krążyły nad granicą w pobliżu wymienionego odcinka kolejowego.

WŁAMANIE DO STAROSTWA I KASY CHOROCH W MOŚCISKACH. W nocy z 29 na 30 cz. niezamni sprawcy dostali się do budynku starostwa w Mościskach i po rozbiciu kasy ogniowatwałe skradli z niej 77 złotych gotówką. Poza tem tejsame nocy również niezamni sprawcy włamali się do budynku Kasy chorych w Mościskach i po rozbiciu kasy ogniowatwałe zabrali gotówką 19 zł.

TRZY WYKROKI ŚMIERCI. Wczoraj w nocy sądzi w Samborze wyrok śmierci na trzech sprawców morderstwa dokonanego na osobie posterunkowego policyjnego Józefa Cieślaka. Sprawcami mordercy byli Franciszek Zieliński, Jan Schmitzer i Jan Prokop.

Z zagranicą

POLITYKA ZAGRANICZNA JAKO PRZEDMIOT NA UNIWERSYTECIE. Na uniwersytecie w Frankfurtu nad Menem wprowadzono poraz pierwszy politykę zagraniczną, jako główny przedmiot egzaminacyjny przy egzaminie z doktora nauk politycznych. „Vorwärts” wczoraj za bardzo pożądaną, by wszystkie uniwersytety niemieckie w planie nauk uwzględniły wielką doniosłość polityki zagranicznej.

FORD ZAMYKA FABRYKI. Ford Motor Comp. w Detroit postanowiło zamknąć swoje fabryki w River Rouge i Highland-Park na czas nieograniczoną. Zarząd fabryki odmawia wyjaśnienia, na jak długo mają być fabryki zamknięte. Robotnicy przypuszczają, że zamknięcie potwra conajmniej do 2-go stycznia 1927.

ZNOWU SPISEK HISZPAŃSKI. „Chicago Tribune” donosi z Madrytu, że aresztowano czterech osobników, przy których znaleziono rewolwery i granaty. Aresztowani przyznali się do zamordowania kardynała Soldevilla i jednego biskupa. Jak przypuszczają, osobnicy ci planowali zamach na króla i Primo de Riverę.

Związek ziemian zrywa rokowania

O UMOWIE ZBIOROWA W ROLNICTWIE!

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Od dłuższego czasu toczyły się rokowania pomiędzy Związkiem zawodowym robotników rolnych a Związkiem ziemian o umowę zbiorową w rolnictwie. Przedstawiciele ziemian zajęli w sprawie za sprawę szczegółowych słowniowo nieustalonych i doprowadzili do zerwania rokowań. Włóczęgowie organizacje obzarnicze nabrały tupego i rozmachu, licząc na pp. Niezbytowskiego i Męyszczyńskiego. Siniuski na wsi zostana w rezultacie niewątpliwie zastrzeżona.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Akropolis”.
Sobota: „Akropolis”.
Niedziela popoł.: „Cały dzień bez kłótni”, wiecz.: „Akropolis”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Piątek: „Baron Kimmel”.
Teatr Żydowski
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Rewia w 2 częściach.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)
Sobota: Prof. Uniw. dr. Witold Wilkosz: Porządkownicy teorii Einsteina.

KINOTEATR

Baszta: „Najkuchochańska żona Maharadży”,
Nowości: „Granica w płomieniach”,
Promień: „Upiór w operze”,
Reduta: „Głota śmierci” oraz groteska „Ridoln jako woźny teatralny”,
Szuaka: „Faust” z Janningsem.
Uciecha: „Kurjer carski”,
Wanda: „Moralność ulicy”,
Warszawa: „Kurjer carski”.

Kabaret „CITY” przy ul. Grzyby 28

Telefon 323 — Nowy program. — Codziennie przedstawienia od godziny 9-tej wieczór. — Wstęp wolny. 1049

Z Rady m. Krakowa

Kraków, 3 grudnia.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

Na wczorajszym posiedzeniu Krakowskiej Rady Miejskiej prezydent Rolf wygłosił wspomnienie pośmiertne o zmarłym radca miejskich ks. Capucie i drze Klepczu.

O TRZYNASIA PENSJE

Rm. tow. dr. Müller zgłosił wnioski nagły o przyznanie pracownikom miejskim trzynasty pensji. Rada miejska odrzuciła nagłóż wniosku, który został odebrany do sekcji skarbowej celem obmyślenia pokrycia.

Tow. Kleczka wniosk następująca interpelację: Przy ul. Blich umieszczono na wszystkich domach lamp orientacyjne, z wyjątkiem domów kolejowych 1 i 6 i 8. Tak samo przy ul. Boaskiej brakuje na 9 bramach domów kolejowych, oraz na kilku domach prywatnych lamp orientacyjne. — Lampy orientacyjne mają widocznie na celu, aby tak osoby prywatne, jak i urzędowe mogły szybko odnaleźć mieszkańców odnośnych ulic i domów na których są umieszczone. Jednak przy częściowym braku tych lamp na domach wymienionych ulic, w porze wieczornej nastąpić może zupełna dezorientacja. Ponieważ częściowo brak lamp orientacyjnych jest na Brackiej i Blich powódzie odwiecnie nieproporzuczenie, zapytania podpisani, czy Światło Prezydium skłonne jest przy wydanie odnośnych zarządzeń, zmierzających do uzupełnienia brakujących lamp orientacyjnych, zapobiec dalszemu zamieszaniu.

PRACA NOCNA W PIEKARNIACH

Wiceprezydent Ostrowski odpowiedział na wnieście na poparcie ostatniego interpelację społeczną radców miejskich w sprawie pracy nocnej w piekarniach. Na skutek zażaleń robotników magistrat zwrócił się w tej sprawie do inspektora pracy w Krakowie, ten jednak adesał odpowiedź, że wszelkie jego zabiegi zostały sparaliżowane orzeczeniem Sadu Najwyższego z 16 XI 1922 k. 2355/22 instalacjami, iż praca nocna w piekarniach wogóle nie jest przez ustawę zabroniona, a to ze względu na konieczne potrzeby ludności. Magistrat, jak corocznie był to rok wczorajszego dnia, rewizje we wszystkich piekarniach, z następującym wynikiem: W 30 piekarniach stwierdzono zupełny porządek i czystość, w 20 nieznaczne usterki sanitarne, w 29 znaczne braki sanitarne, w 4 także braki sanitarne. Większość zarządzeń sanitarno-policyjnych zostało przez właścicieli piekarni wykonana, 6 z nich wolało rekuruz do województwa, kilkunastu z uwagi na ciężkie warunki gospodarce sprologowały magistrat termu wykonania zarządzonej adafacji. 4 ukarł grzywnami. Dla stan taki, że około 90 procent zarządzeń sanitarnych w piekarniach zostało już wykonane.

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI

MIEJSKICH ZAKŁADÓW APROWIZACYJNYCH i administracji targowej złożył rm. Dutkiewicz. W dyskusji rm. tow. Kuczek domagał się walki z drożyzną i uregulowania kontroli cen na targach; gmina powinna przez zakupy masowych artykułów codziennej potrzeby stać się samą hurtnicą. — Rm. dr. Emilewicz zatakwował wydziałni komisnowe fabryki czekolady „Optima”.

Rm. tow. Ziffer mówił o brakach sanitarnych na placach targowych.
Po przemówieniach rm. Drozdowskiego, Sławińskiego, dra R. Landaua i odpowiedzi wiceprezydenta dra Wielgusa, który zapowiedział, że w najbliższych dniach ma gmina dostać od rządu 125.000 z. na rezerwy zbożowe, co wystarczą na 70 wagonów, — przyjęto sprawozdanie do wiadomości i uchwalono wniosek rm. tow. Kuczki, wywołający przyzwanie miasta, by poczyniło w ministerstwie komunikacji kroki o przydzielenie pełnej ilości wagonów węglowych potrzebnych do pokrycia całego zapotrzebowania ludności m. Krakowa.

POWIEKSZENIE UDZIAŁU GMINY W SPÓŁCE MIESZKANIOWEJ

o 50.000 zł. referował tow. r. m. tow. dr. Müller, Wniosek bez dyskusji jednomyślnie uchwalono.

BUDOWA MIEJSKICH BARAKÓW I DOMÓW CZYNYSZYCH

Wiceprezydent Wielgus referował wniosek o zaciągnięcie z funduszu ministerstwa robót publicznych pożyczki 200.000 zł. na budowę miejskich baraków i domów mieszkalnych, co uchwalono bez dyskusji jednomyślnie.

DŁA TOW. OSIEDLI URZĘDZICYCH

uchwiała Rada miejska po referacie rm. dra Adol-

fa Grossa udzielił poręki gminy na pożyczkę 30 tys. złotych.

NA UTRZYMANIE WYŻSZYCH KLAS SZKOŁ

POWSZECHNYCH

monawiorze klasy VIII, IX i X przy niektórych szkołach krakowskich uchwalenia Rady po referacie wiceprezydenta dra Schneidera kredyty w kwocie 84.000 złotych.

OPŁATY GMINNE

Rada miejska uchwała następnie przyjęcia gminne od spadków i darowizn, dotąd gmina do podatku gruntowego, od nieruchomości, obrotowego i od opłat za świadczenia przemysłowe, opłaty od psów (w dotychczasowej wysokości) i taryfy opłat gminnych od podań wnoszonych do magistratu.

Przebieg gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 2 grudnia (PAT). Dolary Stanów Zi.: 888, 9—, 896.

RZĄD KUPIŁ FABRYKĘ WAGONÓW

Warszawa, 2 grudnia. (PAT) Na odbywem w Warszawie nadzwyczajnym walnem zgromadzeniu akcyjnej fabryki „Wagon” w Ostrowie w Poznańskim przyjęto do wiadomości, że fabryka ta została sprzedana rządowi, za sumę 377 milionów fr. szwajc., płatnych w 12 ratach.

POLSKO-RUMIŃSKA KONFERENCJA KOLEJOWA

Warszawa, 2 grudnia. (PAT) W dniu 30 listopada br. odbyła się w departamencie komunikacji polsko-rumunskiej konferencja kolejowa w sprawie utworzenia bezpośredniej komunikacji i taryfy towarowej między kolejami polskimi a portami Bilestycy, Wasztudai tranzjem przez koleje rumuńskie i port w Konstancy. Po dłuższej dyskusji uzgodniono główne podstawy dla projektowanej komunikacji. Opracowanie poszczególnych taryf przekazało komisji urzędniczej, która ma się zebrać 11 stycznia 1927 we Lwowie.

KAPITAŁIŚCI ANGLIJSZY ZA OZYWIENIEM HANDLU W EUROPIE

London, 2 grudnia. (PAT) „Daily News” dopisał, że przyjęło 100 wybitnych bankierów oraz 2000 członków towarzystw ubezpieczeniowych 14 krajów europejskich zbierze się w następna środe w Londynie na konferencję prywatną, na której obradować będzie nad sposobem ożywienia handlu w Europie. Badać się również będzie możliwość współpracy banków i towarzystw ubezpieczeniowych, celem pokrycia ryzyka pieniężnego. Dalej istnieje plan urządzenia w Londynie domu dewizowego, gdzie miałaby być skoncentrowana wiadomość o sytuacji i nansowej firm europejskich.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 3 grudnia.

DWAJ BRACIA OFIARA JEDNEGO ZBRODNIARZA

Przed 10 laty zabił Franciszek Wrona, wówczas 16-letni parobczak, w Golikowicach, pow. Wieliczka swego towarzysza zabaw Józefa Sikorę. Sąd skazał wówczas 16-letniego chłopca na 6 tygodni arrestu za przekroczenie obrony koniecznej. Od tego czasu Wrona miał ustawicznie zatargi z bratem zabitego Ignacym Sikorą, który stał robot Wronie wyrzuty z powodu zabicia brata. Dna 26 lipca br. kiedy obaj wracali z jarmaku w Myślenicach do Golikowic, między nimi znowu do zwady, przyczem Sikora pobił Wronę łaską. Wrona uciekając w pole, rzucił na Sikorę kamieniami, a gdy mu kamień zabrakło znowu zaczął uciekać. Sikora dogonił go w polu i wtedy przyszło między nimi nowej bójki, w czasie której Wrona odebrał Sikorze łaskę, poczem ugodził Sikorę dwukrotnie nożem. Sikora doznał przebiecia wątroby i szczytu nerki, i w następstwie krwotoku wewnętrzznego skonał na miejscu.

Na wczorajszym rozprawie Wrona przyznał się do czynu, a tłumaczył się, że ogłoszony przez Sikorę uderzeniem łaski nie wiedział, co się z nim dzieje i w tym stanie ugodził Sikorę nożem. Trybunał po przeprowadzonej rozprawie zasądził Wronę na zbiorową katorżniczą w 2 lata ciężkiego więzienia z obrotami.

Przewodniczył sso. Drozdowski, wolowali sso. dr. Kaczmarek i sso. Warciałowicz, oskarż. prok. dr. Kabaj; bronili adw. dr. Lamb, rodzinie zabitego zastępował adw. dr. Soldinger.

Różnica zdań w radzie

Na temat udziału w pracach komisji

(Telefonicznie od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 grudnia.

Jak się Wasz korespondent dowiadywa, w łonie Rady ministrów panuje różnica zdań odnośnie do stosunku rządu do prac Sejmu. Niektórzy mini-

strowie, w szczególności minister spraw zagran. p. Zaleski — stoją na stanowisku, że należałoby brać czynny udział w posiedzeniach wszystkich komisji sejmowych, nie tylko zaś komisji budżetowej.

TELEGRAMY

POSIEDZENIE CENTRALNEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO PPS

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj popołudniu odbyło się pod przewodnictwem tow. Barlickiego posiedzenie CKW, PPS. Obecni byli tow. Czapiński, Daszyński, Jaworski, Niedziałkowski, Prusowski, Pużak, Szezerkowski, Zaremba, Kwapiński, Marek i Ziemięcki. Duższy i żrłdowy referat o stanie organizacji wysłosił tow. Pużak. O stanie pracy partyjne, referował tow. Daszyński. W dyskusji zabierali głos tow. Kwapiński, Jaworowski, Niedziałkowski, Cza piński, Prusowski, Barlicki. Dalszy ciąg dyskusji odroczone do posiedzenia następnego, które odbędzie się w piątek.

BUDŻET MINISTERSTWA REFORM ROLNYCH

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, na którym rozważano budżet ministerstwa reform rolnych w obecności ministra p. Stawieckiego. Referent pos. Poniowski (Wyzwolenie) omawiał sprawę związane z parcelacją, komasa cja itd. W dyskusji przemawiali między innymi: pos. tow. Kwapiński oraz pos. Malinowski (Wyzwolenie), poczem obrady przzerwano.

Na posiedzeniu popołudniowym komisja przystąpiła do dyskusji szczegółowej.

USTAWA O ROZBUDOWIE MIAST

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Rada prawnicza wyznaczyła dra Hilarewicza na referenta ustawy o rozbudowie miast.

O ROZBUDOWE POLSKIEJ FLOTY HANDLOWEJ.

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Na najbliższym posiedzeniu sejmowej komisji morskiej rozważano sprawę nowelizacji ustawy o konkiecie floty handlowej. Pos. tow. Hausner postawił wniosek o zwrócenie się do ministerstwa przemysłu i handlu o przygotowanie na następie posiedzenie komisji sprawozdania o budziec floty handlowej. Wniosek został przyjęty.

Rozszerzenie zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Zarząd główny funduszu bezrobotności wystąpił do ministerstwa pracy z wnioskiem o rozlegalsze na cy ustawy o pomocy dla bezrobotnych na tych bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy utracili pracę przed 4 grudnia 1925. W ten sposób akcja pomocy ustawowej objęłoby dodatkowo 2750 osób bezrobotnych pracowników umysłowych. Fundusz na ten cel stał do dyspozycji zarządu głównego funduszu bezrobotności, ponieważ składki miesięczne od pracowników i zakładów przemysłowych wynoszą 280 tysięcy złotych, zaś silki za ustawowe tylko 117 tysięcy złotych.

Nieprawdziwe pogłoski o zmniejszeniu emerytur

Warszawa, 2 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). W kolach urzędniczych państwowych w Warszawie krąży pogłoski, że rząd opracowało nowelizację ustawy emerytalnej w tym duchu, że ma ona znacząco pogorszyć świadczenia emerytalne. Wedle informacji zasięgniętych przez Waszego korespondenta i nierozumnych czynników rządowych, projekty te są raczej nieaktualne. Sprawa nowelizacji ustawy emerytalnej znajduje się w opracowaniu komisji międzyministerjalnej i nie zlemra do pogorszenia połozenia emerytur państwowych.

Przygotowania Ligi narodów przeciw wybuchowi wojny

Gonewa, 2 grudnia (PAT). Wczoraj komisji Rady Ligi narodów, składającej się z przedstawicieli wszystkich członków Rady obradował nad kwestią związaną ze sprawą rosbrotienia. Omawiano znaczenie interpretacji pierwszej części artykułu 11

statutu Ligi, który według opinii sekretarza generalnego nadal ma w razie niebezpieczeństwa wolny prawo i obowiązek zwolnienia Rady Ligi bez uprzedniego porozumienia się z przewodniczącym Rady na żądanie któregośkolwiek członka Ligi. Delegat polski podkreślił wielkie znaczenie tej interpretacji i w związku z tem konieczność dokładniejszego sprzezwiania sposobu umocnienia środków komunikacji na wypadek niebezpieczeństwa wojny przy współudziale organizacji technicznej i komunikacyjno-transportowej, przewzem podniósł konieczność zapoczątkowania rozmów z niektórymi z królów siadających zał. z Szwajcarią. Lece słownie z królów zainteresowanych, oddolonych od siebieby Ligi narodów. Projekt ten znalazł natężyte poparcie. Komisja doradczą i techniczna w sprawozdaniu swolem proponują szereg ulepszeń komunikacyjnych oraz między innymi udziału przedstawicieli komitetu transportowej Ligi narodów w międzynarodowej konferencji rozkładów jazdy i wprowadzenie typu deszcz pierwszeństwa. W myśl tego „opracowania komisji” zaproponuje członkom Ligi zwołanie urzędowego zobowiązania udziałowi członków nadalaję idących pniawidk komunikacyjnych na wypadek kryzysu wojennego. Zobowiązania te ma wyrazić w formie rezolucji, przedłożonej Zgromadzeniu do uchwalenia.

— 0 —

CEL PRZYJAZDU MIN. ZALESKIEGO DO PARYŻA

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT) „N. W. Abendblatt” donosi z Paryża, że przyjazd polskiego ministra spraw zagranicznych do Paryża w czasie pobytu Chamberlina, dowodzi, iż będą także omawiane kwestie obwarowań niemieckich na granicy wschodniej Nadren. Francja jest zadowolona z działalności związków prawicowych w Niemczech, podczas gdy Anglia widzi niebezpieczeństwo dla pokoju w fabrykacji materiałów wojennych i amunicji w Niemczech, a to nie tylko z powodu konkurencji gospodarczej i przemysłowej, lecz także i z tego powodu, ponieważ materiał wojskowy idzie przeważnie do Rosji. Chamberlain zdaje się podzielać pogląd Polski w sprawie zmniejszenia obwarowań Królewa, Kstrzynia i Logau i jest zdania, że przedstawiała one niebezpieczeństwo wojenne.

CEL PODRÓŻY NINCZICZA DO WARSZAWY

Białogrd, 2 grudnia (PAT). „Politika” dowiadyuje się, że Justowskiemu ministrowi spraw zagranicznych dr. Ninczicz wyjeździe, o ile nie nastąpią przewidziane wypadki, w drugiej połowie grudnia do Warszawy. Podróżę przypisuje dziennik wielkie znaczenie polityczne, ponieważ w Polsce przegolowia się ważne wydarzenia i polityce wewnętrznej i zagranicznej. Regime Piłsudskiego ustabilizowało się, ponadto zanosi się na przegrupowanie politycznej partycjii katolickiej. Sadzą, że Ninczicz przez swoją podróż do Warszawy wjedzie w oficjalny kontakt z państwowymi białkietkami, które zostały uznane przez Jugosławie dopiero we wrześniu w Genewie. Urzędowo przynajmniej, że dr. Ninczicz zamierza wyjechać do Warszawy i oświadczać, że idzie tu tylko o akt grzeczności bez większych podkładów politycznych.

O ŚLEDZTWO PRZECIW REICHSWEHRZE

Berlin, 2 grudnia (PAT). Frakcja socjalistyczna Reichstagu przedłożyła kancelarzowi Markowej materialnie odrażające kwerendy Reichswehrzy z podjętymi w nich nielegalnymi stosunkami. Po kilkunastodniowej konferencji kanclerz zobowiązał się zarządzić natychmiastowe zbadanie przedstawionego mu materialu. Zamianem jest, że w obradach obok kanclerza i ministra Reichswehrzy w str. również udział minister spraw zagranicznych Stressemann.

CZY SIĘ POGODZA O TRON RUMUŃSKI?

Paryż, 2 grudnia (PAT). Przed swoim odjazdem do Bukaresztu odbyła królowa Maria konferencję z księciem Karolem, która nasąpiła według doniesień „N. I. Herald” na żądanie króla Ferdynanda. Tosamo pisano donosi z Bukaresztu, że większość z jego oddaniem rezygnacji królowej Marii i księżniczce Ileany. Bratianu nie brał udziału w wydawanym orędziu króla Ferdynanda.

PO STRAJKU GÓRNIKÓW W ANGLII

London, 2 grudnia (PAT). „Morning Post” donosi, że gabinet postanowił na wczorajszym posiedzeniu zezwolić na natychmiastowy wyzwoł węgla z Wałaj południowej, obszaru Tyne oraz Szkocji.

London, 2 grudnia (PAT). Ze względu na to, że górnicy Wałaj postanowili podpisać układ z właścicielami kopalń, nastąpiło obecnie prawie zupełnie podjęcie pracy w kopalniach węgla.

London, 2 grudnia (PAT). Ze względu na to, że prawie we wszystkich większych okręgach węglowych zawarte zostały nowe układy, dotyczące plac na podstawie których to układów górnicy powracają do pracy, postanowiono wczoraj wieczór nie wydawać żadnych oficjalnych doniesień o liczbie pracujących górników.

Niepewne położenie w Chinach

London, 2 grudnia (PAT). Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że położenie w Chinach od początku było nieufkie zmianie. Angloskie siły morskie wydławały na terytorium koncesji angielskich w Hankau, co podzielało w sposób uspokajający. Rząd angielski wada wszelkie niezbędne zarządzenia, celem ochrony życia obywateli angielskich, nie zamierza jednak mieszać się do chińskich spraw wewnętrznych. Francja i Japonia zgromadziły tam również swoje siły morskie i wszystkie te siły zapewne działają będą wspólnie, kiedy w grę wchodzić będzie wspólny interes. Rząd niemiecki, ze strony angielskiej, są wystarczające, lecz przewiduje możliwość ich zwłóczenia. W zakończ Chamberlain oświadczył, że niema żadnych danych, aby spodziewać się zbrojnej napadzi na Szanghaj.

London, 2 grudnia (PAT). Korespondent pekiński „Times” donosi z Hankau, że mają tam zostać zaprowadzone ca dodatkowe na handel zagraniczy według wzorów katonijskich, jak również hołki przedkwo obywatelom tych obcych rządów, które cel tych nie zezwala uznać.

Związki i Zgromadzenia

EGZEKUTYWA WYDZIAŁU RADY ROBOTNICZEJ zbierze się w piątek 3 grudnia o godzinie 7 wieczór w lokalu Rady Robotniczej.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW PRYWATNYCH ZAKŁADÓW GRUPY i odbędzie się w piątek 3 grudnia o godzinie 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Wstęp mają tylko członkowie Zarządu.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ (AKADEMICKEJ). W piątek 3 bm. o godz. 7 wieczorem w sali Nr. 31 Coll. Nowi odbędzie się Doroczne Walne Zebranie członków. Na porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania. 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 3) Wybór nowych Władz. 4) Wolne wnioski i interpelacje.

ZEBRANIE CZŁONKOWYCH KURSU DLA DZIAŁACZY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, celem ustalenia godzin i omówienia szczegółów, odbędzie się w sobotę 4 grudnia o godzinie 7 wieczór w sali II. Dunajewskiego 5, II piętro.

KOMISJA DLA SPRAW MŁODZIEŻY TUR zbierze się w sobotę 4 grudnia o godz. 7 wieczorem w sekretariacie Rady robotniczej. O przybyciu proszeni są tow. Bobrowska, Ciołkosz, Jaworski, Sawicki, Szymański, Wasserhergerowa, dr. Ormicki, Gross, Klemensiewicz, Osiek i Januszowa.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY PIELKARSKI. W niedzielę 5 grudnia o godzinie 9 rano w sali Związków Zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro odbędzie się ogólne zgromadzenie robotników pielkarskich z całego Krakowa i okolicy, w sprawie znieśnienia pracy nocnej i akcji emerytalnej. Ze względu na ważność spraw uprasza się o liczną i punktualną przybycie.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO w Podgórzcu urządzi WIECZOREK w niedzielę 5 bm. w sali własnej przy placu Serwickiego 7. Scena Robotnicza odegra komedję w 3 aktach p. t. „Lekki dzień w domu”. Przedstawienie zabawa towarzyska. Początek punktualnie o godzinie 5 popołudniu. Wstęp za okazaniem zaproszenia.

TUR W KRZESZOWICACH. W niedzielę 5 bm. o godz. 11 odczyt Bol. Romaskiego, asystenta UJ, pt. „Życie w Afryce” (z obrazami świetlnymi). TUR W JAWORZNIE. W niedzielę 5 bm. o g. 5 popoł. odczyt Bol. Romaskiego pt. „Życie w Afryce” (z obrazami świetlnymi).

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. na lewo, bogato zapoznana w książkach i literaturze i naukowej otwartą dla każdego. W dni przedstawienia zabawa w 6-8 wiecz. Wkładka miesięczna 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 złote.

Przegląd społeczny

REGULACJA PŁAC ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

Na posiedzeniu komisji dla regulacji płac robotników przemysłu naftowego, urzędzącej na podstawie art. 10 umowy zbiorowej, zawartej w dniu 23 września 1924 r. wioi Lwowie, na podstawie obliczenia, skonstruowano wzrost drożyny artykułów żywnościowych od 30 października do 30 listopada 1926 o 9,591%, a wzrost drożyny artykułów odzieżowych o 6,821%. Ponieważ 75% porobów zmienia się wedle stanu artykułów żywnościowych, a 25% porobów wedle artykułów odzieżowych, przeto przedłożony wzrost drożyny wynosi 8,488%. Zatem pobory robotników naftowych na miesiąc grudzień 1926 ustala się:

	Boryslaw	Krosno	Bitków
I. kat.	7,05 Zł.	6,89 Zł.	6,89 Zł.
II. kat.	5,56 Zł.	5,30 Zł.	5,30 Zł.
III. kat.	3,83 Zł.	3,55 Zł.	3,20 Zł.
IV. kat.	2,24 Zł.	1,97 Zł.	1,97 Zł.

Stróżę i furmani za 12 godzin pracy pobierają płacę szczytowa II. kategorii.

Ryczałty mies. dla wszystkich Zagłębi
I. kat. 30,94 Zł. III. kat. 17,74 Zł.
II. kat. 18,60 Zł. IV. kat. Zł. 6,66 Zł.

Stróżę i furmani za 12 godzin pracy pobierają ryczałt III kategorii.

Rafinerie

Dodatek do III. kategorii palaczy destylacyjnych, czyszcicieli pras i kotłów wynosi 74 gr. na dniówkę.

Dodatek dla robotnic IV. kat. w świeżakarniach, rozlewniach parafiny i laboratoriach wynosi 49 gr. na dniówkę.

Wysokość relatum węglowego ustala się dla Zaglebia:

Boryslaw i Bitków	5,40 Zł. za 100 kg.
Krosno i Dziedzię	4,32 Zł. za 100 kg.

Relatum za naftę ustala się — 50 gr. za 1 kg.

USTAWA O UBEZPIECZENIU PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Ustawa o ubezpieczeniu pracowników umysłowych przeszła już przez konsultację komisji międzyministerialnej i obecnie ma być rozważana na Radzie ministrów. Jak donosi „Kor. Warsz.” na ogół w ustawie utrzymany zostałby wiodący nurt przemysłu i handlu. Centr. organizacja Związków prac. umysłowych oraz inne organizacje prac. umysłowych wniosły protest przeciw niektórym

rym artykułom ustawy, a mianowicie: według wniosków rządowych, Rada zakładu ubezpieczenia pracowników umysłowych ma składać się w połowie z przedstawicieli pracodawców, w połowie z przedstawicieli pracowników. Pracownicy donoszą się, by został utrzymany stosunek dotychczas wszędzie obowiązujący, t. zn. że Rada składa się z 2/3 przedstawicieli pracowników i 1/3 pracodawców. Dalej, według projektu rządowego, obowiązki ubezpieczenia polegają na tylko piana kategorie pracowników. Pracownicy domagają się, by obowiązki ubezpieczenia podlegali wszyscy pracownicy, bez względu na wysokość pensji. Według projektu rządowego, prawo do pełnej renty starczej przysługuje po 40 latach pracy, pracownicy domagają się, by prawo to przysługiwało po 35 latach pracy. W zawodach, w których praca niebezpieczna jest dla zdrowia, lub wyjątkowo ciężka, renta starcza powinna być wypłacana po 30 miesiącach. Różnicznicy twierdzą, że chce wprowadzić min. kwiatkowski, a tem, czego domagają się pracownicy, są bardzo poważne.

PRZEMYSŁOWCY DRZEWNI SPROWOKOWALI STRAJK ROBOTNIKÓW DRZEWIANYCH NA PODKARPACIU

Na dzień 28 listopada Centralny Związek Robotników Przemysłu Drzewnego w Polsce zaprowadził właścicieli tartaków w Malopolsce Wsch. wspólnie obrady we Lwowie celem uregulowania warunków pracy i płacy. Na konferencji tej stawili się: sekr. Zw. Rob. Drzewnych w Polsce tow. Jaroszewski, sekr. Okr. Zw. Zaw. tow. Kusznir jako przedstawiciel robotników oraz pp. Dr. Czala, dyr. Rappaport, Lutwak, Czekalski i Steinbach jako przedstawiciele Syndykatu drzewnego. Z ramienia urzędu pracy wziął udział w obradach p. inż. Zwoliński. Poza tym z ramienia robotników wzięli udział: tow. Kaczmarek (Krechowiec—Brosznów), Lewkowicz (Boryslaw—Drobieżyce), Herwig i Markiewicz (Stryl), Pawłowicz (Golechów), Fischbach (Worochno), Gorczyński (Synowódzki), Pawłowski (Dolina), Drozd (Wygodna I), Szulz (Wygodna II), Dekert (Nadwórna), Płacykiewicz (Turka), Hefele i Danilowicz (Skole), Sinba (Siejce—Bieńków). Obrady zagalit tow. Jaroszewski, przedstawiając cel konferencji. Mówca wskazał, że Związek Robotników Przem. Drzewnego pragnie drogą układów dojść do porozumienia z pracodawcami, by uniknąć konfliktów.

Następnie zebrał głos dr. Czala, który zajął negatywne stanowisko wobec żądań robotników, podkreślając przytem, że w razie potrzeby poszczególne firmy prerktraktować będą bezpośrednio ze

swimi robotnikami. Mówca oświadcza, że on i reszta reprezentantów Syndykatu drzewnego nie miała pełnomocnictw do prowadzenia jakichkolwiek układów z robotnikami.

Wobec takiego prowokacyjnego stanowiska pracodawców, przedstawiciele robotników jednogłośnie uchwalili stanąć do akcji strajkowej i proklamować strajk całego przemysłu drzewnego na Podkarpaciu z dniem 28 listopada. Wybrany więc komitet strajkowy wzywa wszystkich robotników pracujących w tartakach na Podkarpaciu do solarnego przestrzegania uchwały, proklamującej strajk.

COOK O KLESCE GÓRNIKÓW

Cook, sekretarz centralny górników angielskich, oświadczył:

— **Ponięśliśmy klęskę.** Nic nie pomoże ukrywanie tego faktu. Chodzi o warunki kapitulacji, narzucone górnikom przez baronów węglowych. Nie możemy tych warunków uznać za prawowite. Wszystkie warunki, narzucone pod przymusom, będą tylko tak długo przestrzegane, dopóki przynus nie będzie skuteczny.

Z ruchu socjalistycznego

NIEZALEŻNI KOMUNISTI ŁĄCZA SIĘ Z SOCJALISTAMI W NORWEGII

W Norwegii istnieją trzy partie robotnicze. Od partii socjalno-demokratycznej oddzielił się komunist. Po pewnym czasie komunisti podzielił się na dwie partie: na prawomocny czyli mosiewskich i na niezależny. Ta ostatnia partia, pod wodzą Trammela, stanowi największą klasową organizację polityczną robotników w Norwegii. Podobnie, jak to się już stało w Szwecji, Czechach itd., dojdzie do złączenia między socjalistami a niezależnymi komunistami i nastąpić ma połączenie się w jedną partię, wobec której komunisty mosiewscy będą tylko drobną grupką.

W niedziele 28 listopada obradował w Oslo w wydział wykonawczy norweskiej partii socjalno-demokratycznej i postanowił 15 głosami przeciw 4 — wszcząć porrikację w sprawie połączenia się z niezależnymi komunistami. W obradach uczestniczył sekretarz Międzynarodówki tow. Fryderyk Adler. Sprawa połączenia będzie ostatecznie zdecydowana na zjeździe partii socjalistycznej.

W ten sposób rozsiadli robotnicy, uwiędzeni niedogłębionymi hasłami Moskwy, wracają pod stary sztandar socjalizmu.

Już wyszedł 6-ty numer czasopisma

„POBUDKA”

Tygodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partii Socjalistycznej.

„POBUDKA” będzie rozwijać i pogłębiać myślenie socjalistyczne, szerzyć oświatę w masach robotniczych i zalimować się będzie każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwoleniczej klasy robotniczej. Będzie się starała mnożyć siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyzyskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.

„POBUDKA” będzie przychylna się do tego, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.

Cena egzemplarza 30 groszy.

Prenumerata miesięczna 1 złoty

Prenumerata roczna 10 złotych.

REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szpotkański.

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.

FORTEPIANY
Pianina — Fishermonger — Gramofony.
Na raty. — Odbieramy wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1266
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Leopold (Hufferer
Kniakowski) Grodzka 43.
Największy wybór
Instrumentów
dętych

Wskazy i p.
D. M. MEBOWY
M. PLESZOWSKI
Kraków — Mały Rynek 2. Tel. 4126.
Ucz. godniens przy kupnie.
Pracownicy
Franko
Serwety
Narawy
Brokaty
Kosdry
Kocce
Materace i p.
1872

Samobód
to działaj najpotężniejszy
braków kamunistów.
Pamiętajcie o tem i za
piątnięcie się na
Krakowian
Kursy Szoferskie
L. HURKIEGO — Kraków
ul.ce Pijarska L. 4.
ZABAWKI
w wielk. m wyborze na św.
Nikolaja poleca najładny
Siostr. Zabawki
BASZCOW & L. 15.

HURTOWNIA PAPIERU
SZ. NEUMAN DIETLA 55
poleca odczoby do drzewek,
krepy, bibuły po conach
fabrycznych.
TAPETY
W WIELKIM WYBORZE
Dla P. T. Taploworw rabat.
UNIEMAZNIA zgrabiona bit-
teczną wojkową, wydane
przez P. K. U. Rozarw rocz-
nik 1894, Władysław Seran,
Stróżę z Łotoszyna.
ZŁOŻENIA listówkowe wojko-
wa na awizach Krakowicki
Stanisław uciewawca.
Reklama ówżignia handlu I